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omfatter såvel de foranstaltninger, der er omfattet af 
det operationelle program, som de foranstaltninger, 
der iværksættes ved Kommissionens fællesskabsini- 
tiativer, for så vidt de har tilknytning til mål 5b. Fore- 
løbig har Kommissionen foreslået et fællesskabsiniti- 
ativ, »LEADER« (Indbyrdes forbindelse mellem ak- 
tioner til erhvervsmæssig udvikling i landdistrikter- 
ne). LEADER har samme overordnede formål som 
fællesskabsstøtterammerne for mål 5b, men aktivite- 
terne tager især sigte på at finde nye løsninger på 
landdistrikternes problemer. Derudover består for- 
skellen i den forvaltningsmæssige fremgangsmåde, 
hvor Kommissionen igennem LEADER ønsker at 
uddelegere finansiel og forvaltningsmæssig kompe- 
tence til lokale grupper. De lokale grupper optræder 
herefter som formidlere af de globaltilskud, der ydes 
af Kommissionen og medlemsstaternes myndighe- 
der. Grupperne fordeler globaltilskuddene til de en- 
delige støttemodtagere i henhold til de aktiviteter, 
der indgår i en aktivitetsplan, som er godkendt af 
Kommissionen i forståelse med medlemsstaten. For- 
holdet mellem EF-tilskud og nationale offentlige til- 
skud i LEADER vil være det samme, som i fælles- 
skabsstøtterammen for mål 5b i den pågældende 
medlemsstat. Kommissionen har endnu ikke foreta- 
get en fordeling mellem medlemsstaterne af de 400 
mill. ECU, der er afsat på EF's budget til LEADER i 
perioden 1991-93. 

a) Afgrænsning af jordbrugsforanstaltningerne 
Lovforslaget omfatter den del af 5b-foranstaltnin- 

gerne, der vedrører jordbrug, og som medfinansieres 
af Landbrugsfonden. Fiskeriforanstaltninger vil blive 
gennemført af Fiskeriministeriet på grundlag af eksi- 
sterende lovgivning. 

Efteruddannelse, som bliver tilknyttet foranstalt- 
ningerne inden for jordbruget, finansieres af Ar- 
bejdsministeriet på basis af eksisterende lovgivning. 
Medfinansiering fra EF finder sted fra Socialfonden. 

Investeringsstøtte til private virksomheder, herun- 
der inden for jordbrugets sekundære produktion, til- 
vejebringes af Industriministeriet i medfør af lov nr. 
394 af 13. juni 1990 om erhvervsfremme. Dog vil til- 
skud i mål 5b-områder til jordbrugets forarbejd- 
ningsvirksomheder, som ikke er støtteberettiget efter 
Industriministeriets støtteordninger og heller ikke 
kan opnå projektstøtte efter Rådets forordninger 
(EØF) nr. 866/90 og 867/90, kunne komme i betragt- 
ning som støtteberettigede under mål 5b's landbrugs- 
foranstaltninger. 

Med hensyn til afgrænsningen mellem de foran- 
staltninger vedrørende det primære jordbrug, der 
gennemføres i mål 5b-områder, og de horisontale for- 

anstaltninger, dvs. foranstaltninger, der gennemføres 
i medfør af mål 5a-forordninger, vil 5b-foranstaltnin- 
gerne vedrøre fælles foranstaltninger mellem flere 
jordbrugere, mens 5a-foranstaltninger primært om- 
fatte foranstaltninger, der vedrører den enkelte jord- 
bruger. 

For den sekundære jordbrugsproduktion vil der 
kunne ydes tilskud efter fællesskabsstøtterammen for 
mål 5b til foranstaltninger, der indgår i den samlede 
strategi for landbrugssektorens udvikling, således 
som denne er skitseret i det operationelle program for 
mål 5b, såfremt de ikke kan opnå tilskud efter pro- 
jektstøtteordningen under mål 5a. 

b) Støtteberettigede foranstaltninger 
Målgruppen for den foreslåede ordning vil være 

jordbrugere, der i samarbejde gennemfører foran- 
staltninger, som kan fremme udviklingen af mål 
5b-områderne. 

I det operationelle program indgår for jordbrugets 
vedkommende følgende foranstaltninger: 
1) Omstilling af produktionen fra traditionelle pro- 

dukter til produkter, der har særlige kvalitetska- 
rakteristika, eller er egnsspecifikke, eller produce- 
res under mere miljøvenlige produktionsformer, 
eller til produkter med anvendelse uden for føde- 
varesektoren, eller for så vidt angår skov omstil- 
ling til højere producerende træarter eller anden 
skovforbedring. 

2) Jordbrugeres fælles indsamling, forarbejdning og 
markedsføring af produkter, der er omfattet af den 
under 1) nævnte omstilling, 

3) Udvikling af nye produkter og produktionsmeto- 
der, som foregår i et samarbejde mellem jordbru- 
gere eller i et samarbejde mellem private erhvervs- 
virksomheder og flere jordbrugere, samt forbed- 
ring af produktions- og forarbejdningsmetoder i 
private erhvervsvirksomheder, der forarbejder de 
af jordbrugets råvarer, der er omfattet af den un- 
der 1) nævnte omstilling. 

4) Jordbrugere, der i samarbejde udvikler alternative 
indkomstkilder på bedrifterne, dvs. uden for den 
traditionelle jordbrugsproduktion. 

Det bemærkes, at der som følge af løbende evalu- 
eringer af det operationelle program og indgåelse af 
nye fællesskabsstøtterammer efter 1993 kan ske til- 
pasninger og ændringer af foranstaltningerne. 

ad. I 
Landbrugsministeren fastsætter hvilke produkter, 

der kan omstilles fra samt hvilke krav, der skal være 
opfyldt for produkterne efter omstillingen. 

Tilskuddet ydes som tilskud til maskin-, inventar- 


